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Punkt 1: Et børnemøde i folkehøjde 2023 (bevillingssag)

23/1304

Resume
Sagen vedrører Kultur- og Fritidsudvalgets stillingtagen til ansøgt tilskud til ”Et børnemøde i folkehøjde 2023”. Projektet
er støttet af Kulturregion Østjysk Vækstbånd med 200.000 kr. årligt i 2022 og 2023.

Indstilling
Direktøren for Kultur & Udvikling indstiller,
 
1. at Kultur- og Fritidsudvalget bevilliger et økonomisk tilskud på 60.000 kr. til ”Et børnemøde i folkehøjde 2023”,
 
2. at tilskuddet finansieres af Kultur- og Fritidsudvalgets dispositionssum.

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 24-01-2023
Kultur- og Fritidsudvalget beslutter,
 
1. at udvalget bevilliger et økonomisk tilskud på 60.000 kr. til ”Et børnemøde i folkehøjde 2023”,
 
2. at tilskuddet finansieres af Kultur- og Fritidsudvalgets dispositionssum.

Sagsfremstilling
Historik
Et børnemøde i folkehøjde (”Det store ståhejgilde”) afvikledes i 2022 for anden gang i Fly med omtrent 500 deltagere.
Med det børnedemokratiske aspekt i centrum afvikledes en række workshops, koncerter m.v. på Flyfabrikken i Fly.
 
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på møde i november 2021 (link til sag nr.3 i Kultur- og Fritidsudvalget 26.
november 2021):
 
1. at udvalget på baggrund af præsentation af planerne drøftede projektet, herunder både hvordan projektet måske kan
løftes til nationalt niveau gennem f.eks. TV-samarbejde el.lign., men også hvordan projektet lokalt rundt i kommunen
over tid evt. kan nå udbredelse, f.eks. gennem samarbejde med biblioteker, foreninger, skoler el.lign.,
 
2. at projektet understøttes økonomisk i 2022 og 2023 med 200.000 kr. årligt til projektledelse og projektudvikling, som
finansieres indenfor Viborg Kommunes økonomiske ramme i Kulturregion Østjysk Vækstbånd,
 
3. at der disponeres 75.000 kr. til aktivitetsudgifter i 2022, som finansieres indenfor rammen til ”Kultur i hele
kommunen”, og
 
4. at tilskuddene gives under forudsætning af, at projektet gennemføres i overensstemmelse med det skitserede og
herunder, at der sikres yderligere ekstern finansiering i størrelsesordenen 300.000 kr. årligt.
 
 

Inddragelse og høring
Intet.
 
 

Beskrivelse
Udover hovedeventen på Flyfabrikken i sensommeren 2023, vil projektet endvidere manifestere sig som ”Det Rullende
Børnemøde i Folkehøjde” i forbindelse med Snapsting (juni 2023) og Kulturmødet på Mors (august 2023).
 
Eventen handler om at give børn lysten og modet til at bruge deres stemme i demokratiet, og står på skuldrene af
projekterne ”Det store ståhejgilde – Et børnemøde i folkehøjde 2022”, musicalen ”Ole fra Åkjær”og Fly Eventyrhave.
Projektet bygger på den lokale Jeppe Åkjærs visioner om demokratisk dannelse og
medborgerskab.
 

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/kultur-og-fritidsudvalget/2021-11-26-15-00-2647/#3-det-store-sthejgilde---et-brnemde-i-folkehjde


”Et børnemøde i folkehøjde” gøres ”rullende” for at give endnu flere børn oplevelser,
hvor dialogen er i centrum og hvor børn - gennem leg, debat, oplevelser og kunstnerisk
medskabelse – får mulighed for at finde og bruge deres stemme.
For at skabe et magisk børnedemokratisk univers, hvor konceptet let kan transporteres
og foldes ud rundt i landet, skal der designes en campingvogn. I en manege skal børn til
orde gennem cirkus, sang, teater, musik, litteratur og kunst.
 
 

Alternativer
Intet.
 
 

Tidsperspektiv
Aktiviteterne i ”Et børnemøde i folkehøjde 2023” finder sted i perioden juni – september.
 
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Kultur- og Fritidsudvalget ansøges om tilskud til et børnekulturelt ”A-navn” (35.000 kr.), samt tilskud til pladsopbygning,
tekniske løsninger m.v. (25.000 kr.).
Projektets samlede økonomiske ramme udgør i 2023 582.500 kr., hvoraf de 180.000 ansøges ved almennyttige fonde.
Projektets udvikling og ledelse understøttes med 200.000 kr. fra Kulturregion Østjysk Vækstbånd.
 
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.

Bilag

BUDGET – FINANSIERINGSPLAN



Punkt 2: Forslag til proces - White Hole Theater - Egnsteater 2025
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Resume
Sagen vedrører Kultur- og Fritidsudvalgets stillingtagen til forvaltningens forslag til proces med henblik på etablering af
scenekunstprojektet White Hole Theater som egnsteater fra 2025.

Indstilling
Direktøren for Kultur & Udvikling foreslår,
 
1. at Kultur- og Fritidsudvalget drøfter forvaltningens oplæg til procesplan. 

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 24-01-2023
Kultur- og Fritidsudvalget beslutter,
 
1. at forvaltningens oplæg til procesplan godkendes,
 
2. at forslag om fastsættelse af tilskudsniveau fra 2025 indgår i den kommende budgetlægning for perioden 2024-2027, og
 
3. at den endelige ansøgning om godkendelse som egnsteater skal godkendes i Kultur- og Fritidsudvalget.
 

Sagsfremstilling
Historik
White Hole Theater er et helt nyt teaterkoncept baseret på Viborg Kommunes styrkeposition indenfor animation, XR og
visuel formidling. Projektet kombinerer og krydsbefrugter den traditionelle fysiske scenekunst med skuespillere i
teaterrummet med nye media-arts teknologier, hvor de samme skuespillere også indgår virtuelt som spilfigurer med nogle
af de funktionaliteter, der kendes fra spilindustrien. White Hole Theater er både i national og f.eks. UNESCO Creative
City-sammenhæng banebrydende og hidtil ikke set tilsvarende, og kan alene realiseres på grund af de kompetencer og
teknologier, der findes indenfor det visuelle miljø i Viborg.
 
Kultur- og fritidsudvalget blev på udvalgsmøde 25. oktober 2022 orienteret om scenekunstprojektet ”White Hole
Theater”, og på baggrund af orienteringen besluttedes: 
 
1. at Kultur- og Fritidsudvalget tager orienteringen vedr. scenekunstprojektet til efterretning,
 
2. at Kultur- og Fritidsudvalget anmoder forvaltningen om at udarbejde forslag til proces rettet mod etablering af
scenekunstprojektet som egnsteater i 2025, og
 
3. at forvaltningens procesforslag skal indeholde forslag til finansieringsmodel, formål og organisering, samt forholde sig
til den politiske proces frem mod evt. etablering af nyt egnsteater.
 
 

Inddragelse og høring
Det er Statens Kunstfonds projektstøtteudvalg for scenekunst, som har kompetence til at træffe beslutninger om statslig
medfinansiering af nye egnsteatre. Projektstøtteudvalget besøger White Hole Theater i juni 2023.
 
 

Beskrivelse
Forvaltningens forslag til proces for eventuel etablering af White Hole Theater som egnsteater er beskrevet i bilag til
sagen.
 
 

Alternativer
Intet.



 
 

Tidsperspektiv
Fremgår af bilag til sagen.
 
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Det kommunale minimumstilskud for egnsteatre er i perioden 2021-2024 fastlagt til 2.777.787 kr. Slots- og
Kulturstyrelsen oplyser overfor forvaltningen at minimumstilskuddet for aftaleperioden 2025-2028 forventes at blive
fastsat til omtrentligt 3.000.000 kr., svarende til en årlig fremskrivning på ca. 1,5%.
 
Der vil være mulighed for, -på baggrund af ansøgning, at anmode om dispensation for kravet til kommunens
minimumsmedfinansiering i første periode af et nyt egnsteaters levetid (2025-2028). Efterfølgende egnsteateraftaler skal
leve op til minimumskravet.
 
I perioden 2021-2024 er egnsteateret Parkteateret (Frederikssund Kommune) et eksempel på et egnsteater, der har opnået
en sådan dispensation med et kommunalt driftstilskud på 2.400.000 ved aftaleindgåelsen. Der dispenseres ikke fra kravet
om minimum to årlige egenproduktioner.
 
Forvaltningen foreslår, at Kultur- og Fritidsudvalgets drøftelse tager udgangspunkt i et samlet kommunalt driftstilskud på
3.000.000 kr.
Det nuværende kommunale tilskud til White Hole Theater udgør 1.570.000 kr.
Det foreslåede driftstilskud vil medføre en øget kommunal bruttoudgift på 1.430.000 kr.
Korrigeres dette for statens refusion til egnsteatre med en forventet refusionsprocent på 35% vil den statslige refusion
udgøre 1.050.000 kr. Den øgede kommunale nettoudgift vil således være 380.000 kr.
 
I forbindelse med tidligere egnsteateraftale med Carte Blanche var der praksis for, at den statslige refusion af kommunen
tilfaldt teateret. Vælges der en tilsvarende praksis, vil den øgede kommunale nettoudgift være lig den øgede kommunale
bruttoudgift, 1.430.000 kr.
 
I 2023 og 2024 søges der endvidere støtte ved almennyttige fonde til at understøtte udvikling og fremdrift i
scenekunstprojektet frem mod en evt. egnsteaterstatus fra 2025.
 
 

Juridiske og planmæssige forhold
Egnsteatre er omfattet af lov om scenekunst.
Egnsteateret White Hole Theater kan etableres som en selvejende institution med Viborg Kommune som
hovedtilskudsyder.

Bilag

Procesplan WHT Egnsteater 2025



Punkt 3: Status Udmøntning af Blå Støttepunkter (orienteringssag)
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Resume
Sagen indeholder opsamling vedr. udmøntning af de enkelte projekter i forbindelse med ”Blå Støttepunkter” i Viborg
Kommune.

Indstilling
Direktøren for Kultur & Udvikling foreslår,
 
1. at udvalget tager orienteringen om status for udmøntning af ”Blå Støttepunkter” til efterretning og drøfter det videre
forløb for indsatsen, herunder:

Er der udviklingsprojekter, der skal gøres permanente
Større udviklingsprojekter indenfor området i indeværende byrådsperiode.

 
2. at punktet efterfølgende drøftes på fællesmøde mellem Teknisk Udvalg, Klima- og Miljøudvalget og Kultur- og
Fritidsudvalget.

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 24-01-2023
Kultur- og Fritidsudvalget beslutter,
 
1. at udvalget tager orienteringen om status for udmøntning af ”Blå Støttepunkter” til efterretning og beslutter, at der
arbejdes videre med de beskrevne projekter, gerne suppleret med nye lokale projekter med lokal forankring, 
 
2. at udvalget tilkendegiver, at forslag om etablering broanlæg m.v. i Søndersø, placeret i området ved Golf Hotel og
Kunsthallen er interessant som fyrtårnsprojekt og undersøges nærmere, og
 
3. at sagen drøftes på fællesmøde mellem Teknisk Udvalg, Klima- og Miljøudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget snarest
muligt.

Sagsfremstilling
Historik
Byrådet besluttede ved budgetvedtagelse for budget 2021-2024, at der skulle laves en undersøgelse af oplagte muligheder
for friluftsbadning i Viborg Kommune.
 
På baggrund heraf har Kultur- og Fritidsudvalget behandlet sagen og har besluttet, at en række konkrete initiativer
igangsættes, som kan understøtte friluftsbadning i kommunen, hvis det er muligt at lave aftaler med lokalområderne om
medfinansiering, driftsaftaler m.m.
 
Byrådet besluttede på mødet 15. marts 2022, at anlægsudgiftsbevilling på 2.225.000 kr. til kontoen
”Outdoor/friluftsbadning” frigives med rådighedsbeløb i 2022 til realisering af en række konkrete initiativer.
Udmøntningen af ”Blå Støttepunkter” har været i gang i 2022. Der er nu udarbejdet en status ift. udmøntningen, som
forelægges Kultur- og Fritidsudvalget samt evt. kan behandles på et kommende fællesmøde mellem Klima- og
Miljøudvalget, Teknisk Udvalg og Kultur- og Fritidsudvalget.
 
 

Inddragelse og høring
Intet.
 
 

Beskrivelse
Udmøntningen af ”Blå Støttepunkter” i Viborg Kommune har været i gang i hele 2022.
Der er i 2022 indviet to Blå Støttepunkter:
 



en grejbank ved Gudenåen, Bjerringbro - i samarbejde med Outdoor Bjerringbro
en sauna ved Bigum Søbad - i samarbejde med foreningen ”Langsøbaderne” / TM Natur og Vand.

 
Derudover er fire Blå Støttepunkter i etableringsfasen:
 

Flydesauna ved Nørresøbadet, i samarbejde med foreningen Viborg Vinterbadere (Nørresø).
Ny flydebro, ved ophalerpladsen, Viborg Ro- og Kajakklub (Nørresø).
Kajakpolo-bane og flydebro ved Tange Ro- og Kajakklub (Tange Sø).
Sauna ved Å-promenaden, Bjerringbro i samarbejder med TM Natur og Vand (Gudenå).

 

Opfølgning:
Med udgangspunkt i den nye grejbank ved Gudenåen, har Outdoor Bjerringbro hen over sommeren 2022 afviklet
adskillige offentlige arrangementer med deltagelse af 50-100 lokale borgere - og turister pr. gang. Deltagerne er blevet
udfordret med aktiviteter som kajakpolo, kajaksejlads og sejlads på SUP boards.
Desuden har den mobil grejbank været i brug til øvrige arrangementer på forskellige lokationer Viborg Kommune.
 
Saunaen ved Bigum Søbad er indviet og er kommet rigtig godt fra start. ”Langsøbaderne”, som organisatorisk er en del af
foreningen Bigum Forsamlingshus, forventer mellem 150-200 lokale medlemmer på sigt.
 
Både Tange Ro- og Kajakklub og Viborg Ro- og Kajakklub håber på øget medlemstal som følge af deres nye faciliteter;
flydebroer og kajakpolobane (Tange Sø) der fordrer nye aktiviteter. Begge foreninger er indstillet på at åbne op for adgang
for uorganiserede brugere, når de nye faciliteter står klar.
 
Foreningen Viborg Vinterbadere ligger op til flere åbent hus-arrangementer, når foreningens nye flydesauna er etableret i
løbet af foråret 2023.
 
Endelig bemærkes, at der er etableret ny bro i Søndersø ved Campingpladsen på søens østlige side. Projektet er ikke
støttet af puljen til ”Blå støttepunkter”.
 
En mere struktureret oversigt over status for projekterne ser således ud:
 
Status på udmøntning, projekter som realiseres, som ”blå støttepunkter”:

Lokation Faciliteter Samarbejds-
partnere Tilskud Status

Bjerringbro -
Gudenå
 

Mobil
grejbank;
Kajak og SUP
udstyr
Årlig drift:
30.000 kr.

Outdoor
Bjerringbro

 
 
150.000
kr.
+
2*30.000
kr.
210.000
kr.

Disponeret tilskud
210.000 kr.
Udstyret er
etableret i
Bjerringbro.
Grejbank indviet
28. juni 2022.

Bjerringbro
Gudenå –
Projekt
Å-
Promenaden

Etablering af
permanent
sauna

T&M – VK   +
Styregruppen
v/ Å-Promenaden

 
 
 
250.000
kr.

Disponeret tilskud
på 250.000 kr.
Etablering
igangsat jan. 2023

Tjele Langsø -
Bigum Søbad
 

Etablering af
permanent
sauna

T&M- VK    +
Bigum
Forsamlingshus
/”Langsøbaderne”

 
 
125.000
kr.

Disponeret tilskud
125.000 kr.
Saunaen er
etableret og



indviet d. 10.
december 2022.

Tange Sø

Etablering af
Kajak-
Polobane +
Flydebro

Tange Ro- &
Kajakklub

 
 
78.311 kr.

Disponeret tilskud
på 78.311 kr.
Etablering
igangsat nov.
2022.

Viborg –
Nørresøba-det

Etablering af
flydesauna

Viborg
Vinterbadere

 
 
250.000
kr.

Disponeret tilskud
på 250.000 kr.
Ansøgning
godkendt nov.
2022.
Etablering
igangsat jan. 2023.

Viborg- Nørre
Sø

Etablering af
flydebro

Viborg Ro- &
Kajakklub

 
125.000
kr.

Disponeret tilskud
125.000 kr.
Etablering
igangsat jan. 2023.

Markeds-
føring/
PR/ind-vielser

  

 
 
 
5.000 kr.

 

I alt disponeret i 2022 1.038.311
kr.  

Til disposition 2023 (2.225.000-1.038.311) 1.186.689
kr.  

 
Supplerende bemærkes:

Bjerringbro – Gudenåen- Outdoor Bjerringbro:
Forvaltningen har i samarbejde med Outdoor Bjerringbro indkøbt grejbank med div. udstyr til aktivitet på vand. Der er
underskrevet en 2-årig samarbejdsaftale med Bjerringbro Outdoor. Grejbanken blev indviet 28. juni 2022.

Bjerringbro -Gudenåen- Åpromenaden:
I Helhedsplanen for Bjerringbro indgår Åpromenaden som et forslag til en ny bypark ved Gudenåen. I projekt
Åpromenaden er der et stort ønske om at etablere et blåt støttepunkt, hvor en sauna skal være omdrejningspunkt for
aktiviteter ved vandet hele året rundt.
Åpromenaden er bl.a. finansieret af Viborg Kommune, staten og private fonde.

Viborg – Nørresø – Viborg Vinterbadere:
Viborg Vinterbadere har i okt. 2022 ansøgt om tilladelse til opsætning af flydebro i forbindelse med Nørresøbadet.
Ansøgningen er godkendt og etableringen af saunaen påbegyndes i starten af 2023.

Viborg – Nørresø – Viborg Ro- og Kajakklub:
Forvaltningen har haft en god dialog med foreningen Viborg Ro- og Kajakklub, som har søgt og fået tilskud til en ny
flydebro til isætning af kajakker, inriggere, outriggere og SUP boards. 
Det bemærkes, at det er en forudsætning, at også uorganiserede har adgang til søen via de nyetablerede faciliteter.
 
Forvaltningen arbejder aktuelt med at afklare, om en række andre projekter omkring søerne kan realiseres:
 
Projekter, som pt. er under udvikling i samarbejde med eksterne aktører:

Lokation Faciliteter Samarbejds-
partnere Tilskud Status



Viborg -
sØnæs

Etablering af
midlertidige
formidlings-
lokaler/
grejbank/event-
udstyr

TM- Natur &
vand,
BU -Naturskolen,
SSO

Uafklaret

ØEU har behandlet sag
med forslag om ændret
plangrundlag for
området omkring
sØnæs. (link til sag nr.
24 ØEU 5. oktober
2022)
Afventer afklaring
heraf.

Hald Sø
Dollerup

Opgradering af
badebro,
bordebænkesæt,
shelters mm.

Naturstyrelsen Uafklaret

Fortsat dialog og aftalt
møde mellem
Naturstyrelsen og
forvaltningen primo
2023.

Hald Sø
Skytteholmen

Etablering af
permanent
sauna

Naturstyrelsen og
Forening af
foreninger -
(Vinterbaderlauget
ved Hald Sø)

Uafklaret

Stiftende
generalforsamling i
foreningen 8. februar
2023.

Søndersø

Etablering af
midlertidig
wake-board
bane

Foreningen
”Wake up Viborg”
i samarbejde med
Dansk Vandski &
Wakeboard
Forbund

50.000
kr.
(Perma-
nent løs-
ning
400.000
kr.)

Dispensationsansøgning
fra forening behandles
pt. af TM- Natur &
Vand

 

Projekter med udviklingspotentiale:
 
Mulighed for etablering af mere permanent grejbank ved Gudenåen:
Da udvalget behandlede sagen på mødet i april 2021 (link til sag nr. 7 Kultur- og Fritidsudvalget 27. april 2021), blev det
besluttet, at det ”på baggrund af etablering af blå støttepunkter (vil) være relevant at vurdere, om der enkelte steder skal
investeres yderligere for at skabe yderligere mulighed for vandaktivitet incl. friluftssvømning”.
På baggrund af erfaringer fra sommeren 2022 kan det overvejes, om den mobile grejbank ved Gudenåen (Outdoor
Bjerringbro) skal afprøves på ny lokation i Viborg Kommune, f.eks. efter sæson 2023. Det vil i så fald åbne op for
muligheden for, at etablere en permanent grejbank ved Gudenåen: Outdoor Bjerringbro og Åpromenaden.
 
Jf. budgetforlig 2023-26 (bilag vedlagt) afsættes der i 2024 2 mio. kr. til et ”Fyrtårnsprojekt for friluftsbadning” i Viborg
Kommune og der er behov for, at det politisk drøftes, hvordan dette projekt kan realiseres. Dette kan evt. samtænkes med
projekt ”Ridderparken”.
 
Ideoplæg vedr. ny bypark: ”Ridderparken” ved Søndersø med broanlæg.
Viborg Innovation Fond har fremsendt et ideoplæg til en ny bypark ”Ridderparken”, som bl.a. indeholder et broanlæg ved
Golf Hotel/Kunsthallen. Det anføres i oplægget, at det tager udgangspunkt i Udviklingsplanen for Nørresø og Søndersø
ved at skabe aktiviteter ved søen, stinetværket, med forbindelse til midtbyen og kontakt til Søndersø. Dialogen med
Viborg innovations fond forsætter, og det vil være relevant at drøftet forslaget på et fællesmøde med Teknisk Udvalg og
Klima- og Miljøudvalget.
 
Endvidere fremgik det på Kultur- og Fritidsudvalgets møde i april 2022 (link til sag nr. 3 i Kultur- og Fritidsudvalget 26.
april 2022), at forvaltningen peger på tre forskellige udviklingsprojekter, herunder midlertidig wakeboard-bane i
Søndersø, udviklingsprojekt på østsiden af Søndersø samt udviklingsprojekt på vestsiden af Søndersø.
Et udviklingsprojekt på østsiden af Søndersø kan kobles til den nyrenoverede bro ved campingpladsen, hvormed både
campingpladsen samt Viborg Idrætshøjskole er oplagte samarbejdspartnere. Endvidere vil der være en naturlig kobling til
Nordic Lake Festival, som afholdes i Nordisk Park hvert år i august.    
 
Projekter med udviklingspotentiale

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/oekonomi-og-erhvervsudvalget/2022-10-05-09-30-2588/#24-nyt-byggeri-p-sns
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/oekonomi-og-erhvervsudvalget/2022-10-05-09-30-2588/#24-nyt-byggeri-p-sns
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/oekonomi-og-erhvervsudvalget/2022-10-05-09-30-2588/#24-nyt-byggeri-p-sns
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/kultur-og-fritidsudvalget/2021-04-27-12-00-2488/#7-friluftssvmning-i-viborg-kommune-forundersgelse-mv
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/kultur-og-fritidsudvalget/2022-04-26-12-00-2755/#3-bl-stttepunkter-i-viborg-kommune
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/kultur-og-fritidsudvalget/2022-04-26-12-00-2755/#3-bl-stttepunkter-i-viborg-kommune


Lokation Faciliteter Samarbejdspartnere Tilskud Status

Gudenåen Permanent grejbank Outdoor
Bjerringbro m.fl. Uafklaret

Projekt
under
udvikling

Søndersø
Vestsiden

Forslag om etablering af 
Ridderparken

Viborg Innovation
Fond Uafklaret

Oplægget
er politisk
behandlet i
TU, KFU
og KMU
november
2022 (link
til sag nr. 5
KFU 22.
november
2022).
Dialogen
med Viborg
Innovations
fond
fortsættes.

Søndersø
østsiden

Etablering af oplevelsessti/-
bro i forbindel-se med opgra-
dering af bade-bro ved
Viborg
Idrætshøjskole/Campingplad-
sen

Projektet udvikles i
samarbejde med
bl.a. Lokale- og
Anlægsfonden,
Viborg Idrætshøj-
skole og Viborg
Campingplads

Uafklaret Intet nyt i
sagen

 

Alternativer
Intet.
 
 

Tidsperspektiv
Intet.
 
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Disponibelt beløb overføres til 2023
 
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.

Bilag

Budgetforlig om budget 2023-2026

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/kultur-og-fritidsudvalget/2022-11-22-12-00-2760/#5-udviklingsplan-for-nrres-og-snders-i-viborg---status
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/kultur-og-fritidsudvalget/2022-11-22-12-00-2760/#5-udviklingsplan-for-nrres-og-snders-i-viborg---status
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/kultur-og-fritidsudvalget/2022-11-22-12-00-2760/#5-udviklingsplan-for-nrres-og-snders-i-viborg---status
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/kultur-og-fritidsudvalget/2022-11-22-12-00-2760/#5-udviklingsplan-for-nrres-og-snders-i-viborg---status
https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/kultur-og-fritidsudvalget/2022-11-22-12-00-2760/#5-udviklingsplan-for-nrres-og-snders-i-viborg---status


Punkt 4: Sommerferiepas 2023-2025

21/25817

Resume
Kultur- & Fritidsudvalget skal tage stilling til, om man ønsker at forsætte med Sommerferiepas-ordningen i samarbejde
med Børn & Unge Udvalget i perioden 2023-2025.

Indstilling
Direktøren for Kultur & Udvikling indstiller,
 
1. at der indenfor politikområderne kultur, idræt og folkeoplysning afsættes 100.000 kr. til sommerferiepas under
forudsætning af, at Børn & Ungeudvalget bidrager med tilsvarende beløb,
 
2. at udvalget drøfter, hvorvidt en årlig bevilling kan forsætte og dermed gælde i perioden 2023-2025

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 24-01-2023
Kultur- og Fritidsudvalget beslutter,
 
1. at der indenfor politikområderne kultur, idræt og folkeoplysning afsættes 100.000 kr. til sommerferiepas i 2023 under
forudsætning af, at Børn & Ungeudvalget bidrager med tilsvarende beløb,
 
2. at Kultur- og Fritidsudvalget tager stilling til finansiering af udvalgets bevilling til projektet i 2024 og 2025 i
forbindelse med den kommende budgetlægning for 2024-2027, og
 
3. at punktet drøftes på fællesmøde med Børne- og Ungdomsudvalget.

Sagsfremstilling
Historik
I sommeren 2020 blev sommerferiepas afprøvet med midler fra regeringens hjælpepakke til ferieaktiviteter for børn ifm.
Corona. Projektet opnåede stor succes for de børn og unge i Viborg Kommune, som havde behov for en særlig
håndsrækning til en oplevelsesrig sommer.
I alt fik 1277 børn i 2020 et sommerferiepas. I 2021 og 2022 har B&U- forebyggelsesteamet og Kultur & Udvikling, med
økonomisk støtte fra de to forvaltningsområder, gentaget succesen. I alt fik 1288 børn i sommeren 2021 og 1368 børn i
sommeren 2022 gavn af Viborg Kommunes sommerferiepas.
Siden sommeren 2020 har forebyggelsesteamet arbejdet med udvælgelse af særlige sommerferiepas-ambassadører -
personale i tæt kontakt med de mest udsatte børn og unge. De 20 sommerferiepas-ambassadører er særligt udvalgte ud fra
deres funktion og geografiske tilknytning til forskellige områder i kommunen. Denne strategi har været med til at udbrede
kendskabet til sommerferiepasset.
Med sommerferiepasset har børn og unge, i ugerne 26-31, gratis adgang til 13 forskellige attraktioner i Viborg Kommune.
Dette betyder, at sommerferiepasset de seneste tre år har genereret mere end 11.000 sommerferieoplevelser for de rette
familier i Viborg Kommune hos kommunes lokale aktivitetsudbydere.
 
 

Inddragelse og høring
Intet.
 
 

Beskrivelse
Når man er barn, bør sommerferien være fyldt med gode oplevelser sammen med familien. Det er ikke alle, der ser frem
til en sommerferie, da oplevelserne kan være begrænsede grundet manglende økonomi, manglende ressourcer ift. at få
skabt de gode oplevelser, forskellig udsathed, mm.
 
Derfor foreslås, at netop disse børn og unge tilbydes et sommerferiepas, idet projektet videreføres med de meget positive
erfaringer, der er høstet, og hvor 1300-1400 børn og unge har fået sommerferiepas.
 



Målet med sommerferiepasset er, at give børn og unge i alderen 0-18 år, som har behov for en særlig håndsrækning,
mulighed for at få nogle gode sommerferieoplevelser sammen med familien. Sommerferiepasset giver gratis adgang til en
række forskellige attraktioner i Viborg Kommune.
 
B&U-Forebyggelsesteamet har de seneste tre år været tovholdere på sommerferiepasset i samarbejde med K&U.
Arbejdsfordelingen har været afstemt således, at Kultur & Udvikling har haft al kontakt til aktivitetsudbyderne og sikret
det gode samarbejde med aktiviteterne og attraktionerne i kommunen. Forebyggelsesteamet har været ansvarlige for
udvælgelsen og instruktionen af sommerferiepas-ambassadører, og dermed en kvalitetssikring af, at sommerferiepasset
kommer mod vores mest sårbare børn, unge og familier. Ansvaret for PR-materiale, hjemmeside og udarbejdelse af selve
sommerferiepasset, har været en fælles opgave på tværs af forvaltninger.
 
Det bemærkes, at en række familier vil have svært ved at finde frem til og give deres børn og unge en oplevelsesrig
sommer. Sommerferiepasset er således dels en økonomisk håndsrækning, men også en række konkrete bud på gode
sommeraktiviteter/mål, som kan være med til at rammesætte en god sommer for familierne.
 
Projektet kan ses i sammenhæng med Viborg Kommunes ambition om at skabe ”Danmarks Bedste Åbne Skole” (DBÅS) i
en tværfaglig projektorganisering, hvor områderne, set i lyset af sammenhængsmodellen, bidrager fra forskellige
forvaltningsområder med de kernekompetencer, man besidder, til gavn for vores børn og unge i kommunen.
 
Samtidig noteres, at det i regeringsgrundlaget er anført, at der gennemføres forsøg med kulturpas for unge, og projektet
her er en væsentlig indsats i forhold hertil, ligesom det bemærkes, at der kan være muligheder for at finde fonde, der vil
bidrage til projektet.
 
 

Alternativer
Intet.
 
 

Tidsperspektiv
Sommerferiepasset vil i sommeren 2023 være gyldigt i ugerne 26-32.
Arbejdsgruppen omkring sommerferiepasset er aktiveret i perioden april-august, med primær belastning i juni måned.
 
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
På baggrund af den stigende inflation forventes behovet for et støttet sommerferietilbud i 2023 at være stigende.
 
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.

Bilag

Evaluering sommerferiepas 2022



Punkt 5: Kultur- og Fritidsudvalgets studietur 2023, tidspunkt, foreløbigt
program m.m.

23/1279

Resume
Forslag til studietur for Kultur- og Fritidsudvalget i 2. halvår 2023.

Indstilling
Direktøren for Kultur & Udvikling foreslår,
 
1.  at Kultur- og Fritidsudvalget drøfter og afklarer tidspunkt og program for udvalgets studietur i 2023.

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 24-01-2023
Kultur- og Fritidsudvalget beslutter,
 
1. at forvaltningens forslag til studietur til Sønderjylland og Nordtyskland godkendes, og
 
2. at studieturen afvikles i perioden 6. – 8. september 2023.

Sagsfremstilling
Historik
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på mødet 3. januar 2023, at forvaltningen til mødet 24. januar 2023 udarbejder
forslag til studietur til Sønderjylland og Nordtyskland i perioden 6. – 8. september 2023.
 
 

Inddragelse og høring
Intet.
 
 

Beskrivelse
Forvaltningen har på baggrund af udvalgets drøftelse på mødet 3. januar 2023 udarbejdet forslag til program for studietur
til Sønderjylland og Nordtyskland i perioden 6. – 8. september 2023. Forslaget er fortsat under bearbejdning, men
indeholder aktuelt følgende elementer:
 

Museer og udstillingssteder

FLUGT – Refugee Museum of Denmark, Oksbøl
Tirpitz, Blåvand
Vadehavscenter, Ribe – og evt Domkirken
Kongernes Jelling – nye formidlingsformer (animation) og partnerskab m NVM

 

Idræt m.m.

Vejen Idrætscenter – Danmarks måske mest udviklede lokale idrætscenter

 

Biblioteker m.m.

Byudvikling på havneområde med bibliotek, hotel, koncerthus m.m. i Sønderborg

 

Nordtyskland



SG Flensborg-Handewitt, talentudvikling i elitehåndbold
Lubeck, den historiske by, udvikling af julemarked m.m.
Hamborg, Elbphilharmonie og andre kulturelle attraktioner.

 
Det endelige program fastlægges, når Kultur- og Fritidsudvalget har drøftet sagen.
 
 

Alternativer
Intet.
 
 

Tidsperspektiv
Studieturen foreslås afviklet i perioden 6. – 8. september 2023.
 
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Studieturen afvikles indenfor de af Økonomi- og Erhvervsudvalgets fastsatte økonomiske ramme for udvalgenes
studieture i perioden 2022-2025.
 
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.



Punkt 6: Evaluering af sekretariatsbetjeningen i Kultur- og Fritidsudvalget

23/1506

Resume
I lighed med tidligere byrådsperioder evalueres sekretariatsbetjeningen af udvalget her cirka 1 år inde i perioden.

Indstilling
Direktøren for Kultur & Udvikling foreslår,
 
1. at sekretariatsbetjeningen af udvalget evalueres og at eventuelle justeringer aftales.

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 24-01-2023
Kultur- og Fritidsudvalget drøftede sagen og udtalte tilfredshed med både sagsfremstilling og opfølgning samt dialog både
mellem udvalg og forvaltning og internt i udvalget.
 
Forvaltningen udarbejder månedligt nyhedsbrev med fokus på events og arrangementer indenfor kultur- og fritidsområdet.

Sagsfremstilling
Historik
I de seneste byrådsperioder er der efter cirka et år gennemført en kort evaluering af sekretariatsbetjeningen i de enkelte
udvalg. Samtidig er der tæt på udløbet af byrådsperioden lavet en ny evaluering med henblik på at sikre et bedst muligt
grundlag for det kommende byråd og de kommende udvalg – en ”overlevering” fra det afgående byråd til det nye byråd.
 
 

Inddragelse og høring
Intet.
 
 

Beskrivelse
Der er nu gået cirka et år af byrådsperioden. Det kan være en god anledning til at lave et servicetjek af den
sekretariatsbetjening, udvalget får. Hvad fungerer godt og er der modsat noget der skal justeres i forhold til den resterende
del af perioden?
 
Evalueringen af sekretariatsbetjeningen kan eksempelvis tage udgangspunkt i emner som:
 

Den indledende introduktion til det politiske arbejde i byrådsperioden 2022-2025
Denne løbende sekretariatsbetjening af udvalget, herunder
Prioriteringen af, hvilke sager der sættes på dagsordenen
Indholdet af dagsordener og sagsfremstillinger (sprog/forståelighed, detaljeringsgrad mv.)
Muligheden for at få svar på stillede spørgsmål
Overholdelse af tidsfrister mv.

 
 

Alternativer
Intet.
 
 

Tidsperspektiv
Intet.
 
 

Økonomiske forhold og konsekvenser



Intet.
 
 

Juridiske og planmæssige forhold
Intet.



Punkt 7: Kultur- og Fritidsudvalget - Godkendelse af mødeliste januar 2023

22/492

Resume
I henhold til de af Byrådet vedtagne retningslinjer for de grundlæggende vederlag og andre godtgørelser til medlemmer af
Viborg Byråd - herunder reglerne for tabt arbejdsfortjeneste – skal Byrådet og udvalgene godkende aktiviteter, inden disse
kan danne grundlag for udbetalinger. En opdateret mødeliste bliver derfor forelagt udvalget på alle møder.

Indstilling
Direktøren for Kultur & Udvikling foreslår,
 
1. at Kultur- og Fritidsudvalget tager stilling til mødelisten.

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 24-01-2023
Mødeliste januar 2023 godkendes.

Sagsfremstilling
Historik
Byrådet vedtog på mødet i december 2014 (link til sag nr. 6 i Byrådet 17. december 2014) et samlet sæt retningslinjer for
de grundlæggende vederlag og andre godtgørelser til medlemmer af Viborg Byråd, herunder reglerne for tabt
arbejdsfortjeneste.
 
 

Inddragelse og høring
Intet.
 
 

Beskrivelse
Mødelisten (bilag nr. 1) fungerer som en kombination af et overblik over medlemmernes mødeaktiviteter og et
styringsværktøj i forhold til protokollerede beslutninger omkring konkrete aktiviteter i forhold til tabt arbejdsfortjeneste
(litra f).
 
Hvis Kultur- og Fritidsudvalget godkender den reviderede mødeliste, godkendes dermed også eventuelle aktiviteter i
forhold til udbetaling af tabt arbejdsfortjeneste efter litra f.
 
 

Alternativer
Intet.
 
 

Tidsperspektiv
Intet.
 
 

Økonomiske forhold og konsekvenser
Intet.
 
 

Juridiske og planmæssige forhold
For konkrete aktiviteter, der hører hjemme under Styrelseslovens §16 stk. 1, litra f (Andre hverv efter anmodning fra
Byrådet eller dets udvalg) forudsætter retningslinjerne, at der tilvejebringes en protokolleret beslutning fra enten byråd
eller udvalg som betingelse for, at der lovligt kan udbetales erstatning for tabt arbejdsfortjeneste.

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/dagsordener-og-referater/byradet/2014-12-17-17-00-506/#6-retningslinjer-for-udbetaling-af-godtgrelser-til-byrdsmedlemmer


Bilag

Kultur- og Fritidsudvalget - Mødeliste januar 2023



Punkt 8: Meddelelser og gensidig orientering, herunder orientering ved
formanden, dels om afholdte møder m.m. siden sidste udvalgsmøde, dels om
planlagte møder

22/37953

Indstilling
Direktøren for Kultur & Udvikling foreslår,
 
1. at orientering tages til efterretning.

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 24-01-2023
Orientering taget til efterretning.

Sagsfremstilling
1. Meddelelser fra formanden.
 
2. Meddelelser og gensidig orientering.
 
3. Status, projekt vedr. frivillighed, herunder henvendelse til pengeinstitutter vedr. foreningsadministration.
 
4. Orientering om proces vedr. navngivning af Nyt Viborg Museum.
Brian Wiborg deltager på mødet efter kl. 14.15
 
5. Fællesmøde mellem KFU og KMU og med Energimuseet jf. ”meddelelser” på KFU-møde 3/1-2023 – aftal forslag til
mødedato.
 
6. Hvolris Jernalderlandsby – Årsberetning 2022
Bilag 1
 
7. Møde med handicaprådet aftales til et kommende møde.
 
8. Notat vedr. Viborg Elites Folkeskoletilbud.
Bilag 2
 
9. Fællesmøde mellem Teknisk Udvalg, Klima- og Miljøudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget foreslås afholdt 27. marts
2023 kl. 15-16.
 
10. Danmarks Biblioteksforenings Topmøde 27. – 28. 2023 i Odense. Tilbagemelding vedr. deltagelse til forvaltningen.
 
11. Lysningen, status vedr. etablering af brugerråd og områdets medfinansiering af idræts- og kulturfaciliteter.

Bilag

Hvolris Jernalderlandsby - Årsberetning 2022

Notat vedr Viborg Elites folkeskoletilbud



Punkt 9: Kultur- og Fritidsudvalget - Underskriftsark 2023

22/38671

Resume
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
 
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive elektronisk i Prepare/First Agenda.
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